- 1 -

2025 年５月８日

各 位

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

及び特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2025年５月８日開催の当社経営会議において、同日付で投資事業を停止し、2025年７月

１日を合併効力発生日として、当社の完全子会社である株式会社シグマクシス・インベストメント

（以下「シグマクシス・インベストメント」）を吸収合併（以下「本合併」）することを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

また、本合併に伴い消滅するシグマクシス・インベストメントは当社の特定子会社に該当してお

ります。

記

１．本合併の目的

シグマクシス・インベストメントはコンサルティング事業との連携による価値提供能力の向上、

お客様とのシナジー創出を目的とし、2021年４月に当社の完全子会社として設立しました。設立以

来、再生可能エネルギーやヘルスケア領域を中心に投資を実行してきました。

今般、当社グループが公表いたしました新たな中長期成長イメージ「2030年３月期『ありたい

姿』」における成長戦略に基づき、足元のグロース市場の環境もふまえ、投資事業については事業

を停止し、シグマクシス・インベストメントを当社に吸収合併することといたしました。これまで

投資事業で培った能力は、今後の当社グループの事業成長にむけたМ＆Ａやお客様との共同出資等

のための価値共創機能として、持株会社において活用することといたします。

当社グループは、新しい『ありたい姿』に向けて、新たな事業体制のもとで人財が持つ価値を最

大限引き出し、お客様とともに価値共創を推進してまいります。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

会 社 名 株式会社シグマクシス・ホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 太 田  寛

 （コード番号：6088 東証プライム市場）

問合せ先 代 表 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 田端  信也

 （TEL. 03-6430-3400）

- 2 -

本合併承認の経営会議決議日 2025 年５月８日

本合併契約締結日 2025 年５月８日

本合併予定（効力発生）日 2025 年７月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法796条第２項に基づく簡易吸収合併であり、シグマクシス・イ

ンベストメントにおいては会社法784条第１項に定める略式合併であるため、双方において、合併契

約承認のための株主総会は開催いたしません。

（２）本合併の方式

株式会社シグマクシス・ホールディングスを存続会社とする吸収合併方式で、シグマクシス・

インベストメントは解散いたします。

（３）本合併に係る割当ての内容

本合併に際して、新株の発行および金銭等の割当ては行われません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

①名称 株式会社シグマクシス・ホールデ

ィングス

株式会社シグマクシス・インベス

トメント

②所在地 東京都港区虎ノ門４丁目１番28号 東京都港区虎ノ門４丁目１番28号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 太田寛 代表取締役社長 柴沼俊一

④事業内容 ・当社グループ会社の事業活動の

支援、経営管理

・株式、債券等への投資

・投資事業組合の財産運用及び管

理

・企業経営及びM&Aに関するコンサ

ルティング

・価値創造を支援する投資業務全

般

⑤資本金 30億円 ４億25百万円

⑥設立年月日 2008年５月９日 2021年４月１日

⑦発行済株式数 89,000,000株 8,510株

⑧決算期 ３月末 ３月末

⑨大株主及び持株比率

（2025年３月31日現

在）

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社（信託

口）

伊藤忠商事株式会社

株式会社日本カストディ

銀行（信託口）

株式会社インターネット

イニシアティブ

株式会社インテック

11.90%

9.63%

9.44%

9.30%

7.73%

株式会社シグマクシス・

ホールディングス

100%

- 3 -

ＪＰ ＭＯＲＧＡＮ Ｃ

ＨＡＳＥ ＢＡＮＫ ３

８５６３２

ＴＨＥ ＢＡＮＫ ＯＦ

ＮＥＷ ＹＯＲＫ ＭＥ

ＬＬＯＮ １４００４４

シグマクシス従業員持株

会

株式会社日本カストディ

銀行（信託Ｅ口）

ＳＴＡＴＥ ＳＴＲＥＥ

Ｔ ＢＡＮＫ ＡＮＤ

ＴＲＵＳＴ ＣＯＭＰＡ

ＮＹ ５０５００１

2.26%

2.16%

1.90%

1.42%

1.39%

⑩直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決算期 2025年３月期（連結） 2025年３月期（単体）

 純資産 14,272百万円 △34百万円

 総資産 19,740百万円 4,071百万円

 １株当たり純資産 170円50銭 △4,035円98銭

 売上高 26,293百万円 263百万円

 営業利益 5,638百万円 △409百万円

 経常利益 5,876百万円 △456百万円

 （親会社株主に帰

属する）
当期純利益

4,394百万円 △393百万円

 １株当たり当期純

利益
51円93銭 △46,273円66銭

（注）持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

４．本合併後の状況

本合併に伴う当事会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期につい

ては変更ございません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以 上